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F. t. 1. om konfliktråd i anledning af en strafbar handling 

dende at deltage i konfliktråd i stedet for forurettede. 
På den baggrund finder udvalget, at nære pårørende 
ikke på forhånd bør afskæres muligheden for efter en 
helt konkret vurdering at deltage i konfliktråd i sådan- 
ne situationer. Der kan eksempelvis være tale om for- 
ældre til et forurettet barn eller samlever/ægtefælle til 
et voldtægtsoffer. 

Det er udvalgets opfattelse, at de nærmere grænser 
for. adgangen, for nære pårørende til at deltage i kon- 
fliktråd i stedet for forurettede ikke er egnet til at blive 
reguleret i lovgivningen, men mest hensigtsmæssigt 
må afklares i praksis ud fra en vurdering af de enkelte 
sagers karakter. 

Om forurettede kan deltage i konfliktråd sammen 
med en eller flere pårørende, må efter udvalgets opfat- 
telse afklares af mægleren i hvert enkelt tilfælde i 
overensstemmelse med retningslinjerne forbrug af bi- 
siddere, jf. pkt. 3.5.5 nedenfor. 

Hvis forurettede er under 18 år, bør en forældre- 
myndighedsindehaver have mulighed for at deltage i 
konfliktrådet, medmindre særlige hensyn taler imod, 
f.eks. hvor mægleren efter en konkret vurdering fin- 
der, at forældremyndighedsindehaveren på grund af 
sin psykiske tilstand ikke bør deltage i mæglingen. 
Som nævnt i pkt. 3;5 .1.l forudsætter den forurettedes 
deltagelse i konfliktråd, at der foreligger et samtykke 
fra forældremyndighedens indehaver, og konsekven- 
sen i disse tilfælde kan i så fald blive, at konfliktrådet 
ikke kan gennemføres, hvis forældremyndighedsinde- 
haveren insisterer på at deltage. Tilsvarende bør for- 
ældremyndighedsindehaveren til en gemingsmand 
under 18 år have mulighed for at deltage i konfliktrå- 
det sammen med gerningsmanden. 

Udvalget har desuden overvejet, om andre personer 
end nære pårørende mv., som ikke har en bisidderrol- 
le, bør have mulighed for at deltage i konfliktråd sam- 
men med eller i stedet, for forurettede. 

Det er udvalgets opfattelse, , at en udvidelse af delta- 
gerkredsen i konfliktråd først og fremmest retter sig til 
nære pårørende. Udvalget finder dog, at det ikke uden 
videre kan udelukkes, at der kan opstå situationer, 
hvor andre personer har været.så berørt afhændelsen, 
f.eks. som medpassagerer i forbindelse med en sag om 
trafikdrab, at det ville være urimeligt at udelukke dem 
fra at deltage i konfliktråd. 

i Udvalget finder, at de nærmere grænser for sådanne 
situationer ikke er egnet til at blive reguleret nærmere 
ved lovgivning. Da gemingsmanden deltager frivil- 
ligt, er det i alle tilfælde en forudsætning, at gemings- 
manden er indforstået med tilstedeværelsen af eventu- 
elle pårørende og andre. 

Der henvises i øvrigt til betænkningen side 99-101. 

3.5.4.2. Justitsministeriet kan tilslutte sig udvalgets 
synspunkter og anbefalinger med hensyn til, i hvilket 
omfang nære pårørende mv. bør kunne deltage i et 
konfliktråd i stedet for den forurettede. Justitsministe- 
riet finder det rigtigst, at det i en ny lov om konfliktråd 
udtrykkeligt kommer til at fremgå, at andre end den 
forurettede efter mæglerens nærmere bestemmelse 
kan deltage i konfliktråd, jf. lovforslagets §1,2. pkt., 
og bemærkningerne hertil. De pågældendes deltagelse 
i konfliktrådet vil desuden som følge af kravet om fri- 
villighed for alle parter forudsætte, at gerningsman- 
den er indforstået med det. Det bemærkes, at i de til- 
fælde, hvor en forurettet, der er fyldt 18 år, er i stand 
til, men ikke ønsker at deltage i et konfliktråd, bør 
nære pårørende efter Justitsministeriets opfattelse ale- 
ne have adgang til at deltage i konfliktråd i stedet for 
forurettede, hyis forurettede er indforstået hermed. 

3.5.5. Bisiddere 
3.5.5.1. Udvalget har overvejet, om parterne i kon- 

fliktråd bør have mulighed for at deltage med en bisid- 
der. Det vil således ofte kunne være en stor følelses- 
mæssig belastning for især forurettede at blive kon- 
fronteret med gerningsmanden, og det kan have stor 
betydning for forurettede, at der er adgang til at møde 
i konfliktrådet sammen med eksempelvis en nær 
slægtning, ven, lærer eller en anden person, som for- 
urettede føler sig tryg ved. Det er på den baggrund ud- 
valgets opfattelse, at der bør være adgang til at møde 
med en bisidder, når der findes at være en rimelig 
grund. Ved mæglerens vurdering heraf kan der bl.a. 
lægges vægt på parternes alder, om begge parter øn- 
sker at møde med bisidder, og om »magtforholdet« 
mellem parterne derved forrykkes markant. 

Udvalget finder endvidere, at de nærmere retnings- 
linjer for deltagelse med bisiddere, herunder antallet 
af bisiddere og bisidderens rolle, ikke er egnet til at 
blive reguleret i lovregler. Udvalget finder dog, at bi- 
sidderen alene bør være en mental støtte for den på- 
gældende part, og at bisidderen ikke selv bør tage ak- 
tivt del, i mødet. Det bør være op til den enkelte mæg- 
ler, hvem der i givet fald kan optræde som bisidder, 
men mægleren bør dog undgå den situation, at en af 
parterne deltager med en bisidder, som ved en eventu- 
el efterfølgende straffesag vil kunne blive indkaldt 
som vidne, f.eks. en ven, som har været til stede, da 
den strafbare handling blev begået. Efter omstændig- 
hederne bør konfliktrådet i sådanne sager først afhol- 
des efter, at sagen har været behandlet i retten, og det 
pågældende vidne i givet fald har afgivet forklaring. 

Udvalget finder endvidere, at brugen af advokater 
som bisiddere kan indebære en risiko for at »retslig- 
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